
á

Vodohospodářská
technicko
ekonom ické
inform ace

-

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H
Strana 41 souborné informace

47 vodní toky a nádrže
55 odpadni vody
69 zásobování vodou

Ročník 9.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření Ústřední 
správy vodního hospodářství.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.
Redakční rada: J.Bednář ( předseda ), inž.dr.M.Bako, inž. 
F.Dvořák, inž. M. Havlík, S.Kozumplík, J.Krupička, prom. 
knih., Inž.F.Kučera, K. Kudrna, inž.dr. J. Kůrka, J. Kvá- 
ča, inž. A.hádecký,J.Lauerman,prom.ekonom,inž.A.NeJedlý, 
CSc.,lnž. J. Rossler, inž. J. Souček,CSc.,Inž.P.Simkovic.
[...]
ve kterých se chovají zlaté rybky. V případě bavarie Je tak 
možno určit přímo stupeň toxicity vody v toku. Podle toho­
to vzoru se má zřídit stálá kontrolní stanice na hraničním 
profilu Rýna mezi NSR a Holandskem.

U. Behrens, D. Pohland, 0. Klappach, L. Wünsche a D. 
Beck referovali o biologickém ČiStěni odpadních vod, obsa­
hujících formaldehyd.Laboratorní modelové zařízeni mělo 4

-  56 -

stupně a čistilo odpadni vody s obsahem formaldehydu 3700 
mg/1 a o CHSK asi 10000 mg Og/l. Při době zdržení 8 až 10 
hodin byl účinek podle CHSK asi 80 %. Při zvětšeni doby 
zdržení na 28 hodin stoupl účinek až na 95 %• Koncentrace 
kalu kolísala mezi 2 až 3 g/1.

H. Bischoff z Berlína referoval o pokusech s dočlštová- 
n-fm slabě koncentrovaných odpadních vod ozonem, určených 
pro kombináty Lauchhammer a Schwedt. Bylo zjištěno, že lze 
snížit pach a zbarvení vody. Fenoly byly ozonem úplně od­
straněny. Obsah mastných kyselin zůstal naproti tomu ne­
dotčen.

H. Fischer z Berlína mluvil o odstraňování nerozpuště­
ných látek flotaci. Prováděl poloprovozní pokusy s tlakovcu 
flotací, a to s, různými druhy kalů, např. s hydroxidem že- 
lezitým z důlních vod, biologickým kalem z filtrů a aktiva­
ce, kalem obsahujícím celulosu z výroby viskosy, atd.
Lektoroval inž. A. Nejedlý, CSc., VÚV-Praha

PŘIPRAVUJE SE :

22. - 27.9.1968, Chicago! Schůze Federace pro kontrolu zne­
čištění vod, Pořadatel: R.E.Furhman, 4435 Wisconsin Av., 
N.W., Washington, D.C.20016.

20; - 21.X.1966, Gottwaldov: Plánování a řízení technickéto 
rozvoje metodami fpo^analýzj.^Pořadatel^Dům^Techni-
1._ a a

1 7. _ 22.V.1967, Athény: "Sladká voda z moře". Pořadatel : 
Secretariat of the Working Party on Fresh Water from 
the Sea", POB 1199, Athens.

VHI/1967, Brisbane, Austr. : Hydrologické symposium. Pořa­
datel: The Institution of Engineers, Science House, 
Gloucester A Essex Str., Sydney, Austr.

VIII/1967, Leningrad: Symposium o záplavách. Pořadatel : 
Bulletin AISH, 11, č.3, IX/1966.

-  57 -



JEŠTĚ, O ČEM SE MLUVILO V MNICHOVĚ

Výzkumem sít a mlkrosit a zkušenostmi získanými v je­
jich provozu se zabýval referát Australanů L.D.Bowena,J.W. 
Lowella, Jr. a D.K.B. Thistlethwaytea. Byly uvedeny hydrau­
lické ztráty, a to v závislosti na průběhu.Dále jsou uvá­
děny účinnosti poloprovozního zařízení, zkoušeného poblíž 
Sydney. Příspěvek byl zvláší zajímavý tím, jak široké meze .
velikosti otvorů byly zkoušeny.

•
Definicí a měřením prahu toxicity u ryb se zabýval pří­

spěvek Angličana F.S.H. Abrama, který pomocí harmonického 
průměru určil střední hodnotu doby přežívání t a vyjádřil 
ji jako funkci koncentrace toxické látky a středního prahu 
toxicity. Pokusy byly vykonány s DDT (se směsí isomerů)7or- 
ganofosfátovou insekticidní látkou a malachitovou zelení.

*
Přednáška Nora Grandeho se zabývala účinkem mědi a zin­

ku na lososovité ryby. Pokusy byly provedeny s 3 typy
lososovitých ryb. V Norsku byly již způsobeny značné škody 
na rybách mědí a zinkem, pocházejícími z rudných dolů.

*
O.M.Skulberg, rovněž z Norska, přednášel o kulturách řas, 

používaných k určení hnojivého účinku odpadních vod. V la­
boratorních podmínkách bylo použito standardního živného 
roztoku a 4 druhů řas. Byl sledován jejich růst v různě 
koncentrovaných roztocích standardního živného substrátu a 
srovnán s růstem ve vodě přitékající a odtékající ze 3 Je­
zer. Obdobně byl sledován vliv městských odpadních vod a 
vody z fjordu. Výsledkem je graf závislosti růstu řas na 
úživnosti vody. * *

0 bavorské praxi třídění vody a jeho grafickém vyjádření 
v mapě jakosti vody v tocích přednášel H. Liebmann.Grafic­
kým znázorněním se snaží vyjádřit všechny pro jakost toku 
důležité ukazatele, jako jsou průtok, obsah rozpuštěného 
kyslíku, BSKj, biologické vlastnosti atd. Samo znázornění 
přináší již řadu potíži, např. barevné vyjádřeni Je snazší

58 -

než černobílé. Podstata problému Je však v otázce, k čemu 
je voda dobrá či špatná, jak v diskusi řekl. H.A. Hawkes. 
Zda jako voda pitná nebo k chovu ryb? Kromě toho návrh ba­
vorského registru je vhodný pouze pro tekoucí vody a není 
již vhodný pro vyjádření jakosti vody v rybnících nebo 
údolních nádržích, jak uvedl V. Sládeček. Přednáška i dis­
kusní příspěvky ukázaly, že znázorněni jakosti vody v to­
cích je sice pro řadu zájemců z různých oborů velmi žádanou 
pomůckou, že však voda není pouze HgO, ale životním pro­
středím představovaným velmi zředěným roztokem živných lá­
tek, více či méně se měnícím nejen z hlediska chemického , 
ale i biologického. Znázornění tohoto života matematickou
či grafickou formulí je věcí velmi nesnadnou a složitou.

*

0 novém způsobu kyslíkových poměrů v tocích přednášel 
B. Bohnke z NSR. V podstatě jde o zjednodušenou metodu,vy­
cházející z Streeter-Phelpsovy rovnice pro samočištšní to­
ků. A.L.H. Gameson v diskusi uvedl, že původní Streeter- 
Phelpsova rovnice se při výpočtu samočištšní na většině an­
glických řek ne osvědčila .M.A.Ohurchill vytkl práci nesro­
zumitelnost pro mnohé, kteří se touto problematikou zabývají 
Práce je zvlášl zajímavá tím, že autor počítá s vlivem chla 
dicích vod na tok.

*

G.J. Mohanras a spolupracovníci z Indie referovali o 
tom, že původně silně toxické odpadni vody z fotochemické­
ho průmyslu lze po chemickém předčištění a dalším zředění 
čistou vodou dočišíovat biologicky. Japonec S. Ishio však 
pochybuje o tom, je-li vhodné použít v tomto případě síra­
nu hlinitého k chemickému předčištění odpadní vody a Ame­
ričan C.N. Sanyer namítá, že bez kontinuálního pokusu
nelze dělat spolehlivé závěry, pokud jde o biologické čiš­
tění takovéto odpadni vody.

*

Otázkou možného znečištěni podzemních vod pronikáním 
plynných splodln (CO,,) ze skládek odpadů do podloží se za­
býval se svými spolupracovníky W.D.Bishop z Kalifornie. 
Šest miliónů obyvatel města Los Angeles totiž produkuje 
denně 12 000 t pevných odpadů. Protože se používá rozměl- 
ňovačá zamontovaných do kuchyňských dřezů,asi 133 pevných

-  59 -



odpadů aa dostává do odpadních vod. Protož# kompostování 
zbytků není ekonomické, zavážejí aa Jimi prohlubně, což aa 
bude praktikovat ještě nejméně 2 - 3  daaatllatí.

•
Velkou odezvu, ale 1 dlakual vzbudil v Mnichově příspš- 

vek K. Wuhmanna z Zurichu a Jeho spoluautorů, kteří aa 
zabývali pokutav ae BamočlStěnin vody obsáhající čisté orga­
nická látky, kyselinu glutanovou, sacharózu, glukózu a 
fruktózu. K výzkumu bylo použito pokusných žlabů o dělce 
600 m .Jedno tlivé pokusy trvaly vždy 4 až 5 týdnů. Poté by­
lo možno Je ukončit, protože žlábky zarostly, takž* nebylo 
možno dosáhnout ustáleného stavu.

Výsledkem výzkumu byl tedy obraz průběhu zapracování 
žlabů, které se vyznačovalo postupným zvětšováním rychlos- 
ti odbourání organických látek a změnami v osídlení žlabů.
Z diskuse však vyplynuly pochybnosti, zda je možno získané 
poznatky aplikovat na samočištšní skutečných toků, u nichž 
Je poměr omočeného obvodu k ploše příčného profilu vyjádřen 
čísly podstatně nižšími a u nichž tedy i úloha nárostů ne­
bude převládat do té míry.

•
Zajímavé úvahy o jakosti v oddílných stokových sítích 

vnesli ve svých příspěvcích Američané S.H.Weibel a spolu­
autoři Angličan J.T.Calsert, Švýcar A. Horler a Francouz 
C. Qomella.

-O.Melzer, A.NeJedlý-

Mnichov-Grosslappen-schema. Mnichov—aktivační nádrž.

-  60 -

MNICHOVSKÁ KANALIZAČNÍ ČISTÍRNA

Hlavni město Bavorska má dnes asi 1,2 mil.obyvatel. Ma­
ximální hodinová potřeba pitné vody je 7,2 m3/s. Bezdeštný 
odtok činí v ročním průměru 4,7 m3/s. Maximum odpadních vod 
však dosahuje až 15 m3/s včetně průmyslu a "cizích" a pří­
valových vod se počítá 25,2 m3/s.

Z hlediska odvodnění má Mnichov výhodnou polohu. Celé 
Jeho území má spád od jihu k severu a odvedení odpadních 
vod lze provést samospádem. Sto let staré plány stokové sí­
tě se v současné době přepracovávají na elektronických po­
čítačích.

Do ústřední kabalizačni čistírny München - Grosslappen 
přitékají dnes odpadni vody od 1 mil. skutečných a 0,7 mil. 
ekvivalentních obyvatel. Jako podmínka pro vyčištěnou vodu 
bylo stanoveno množství usaditelných látek 0,5 cnr/l a 
BSKg 40000 kg Og/den, tj. 70* čistící účinek.

V provozu Je zatím pouze stará mechanická čistírna z ro­
ku 1927, která zpracuje 1/3 celkového množství odpadních 
vod. Skládá se ze 4 plně automatických hrubých česlí, se 
vzdáleností česlic 50 mm, dvoukomorového lapáku písku 
(2 x 12 m x 7,65 m) a 16 emáerských nádrží (usazovací 
prostor 14000 m3, vyhnívací prostor 32000 m3). Zajímavým 
rysem této části čistírny je hydraulicky dokonalý rozvod 
odpadni vody do jednotlivých emšerek.

Nová mechanická část čistírny, která se dokončuje,zpra­
cuje 2/3 celkového přítoku z města. Skládá se ze 4 plně 
automatických hrubých česlí o vzdálenosti česlic 35 mm,po­
délného čtyřkomorového lapáku písku (4 x 21 m x 5 m) s au­
tomatickým vyklízením a praním písku a 4 kruhových usazo­
vacích nádrží 0 63 m s dobou zdržení 110 min. při

Biologická část čistírny je před ukončením ze 2/3 plné 
výstavby. Celá čistírna bude mít tyto rozměry a kapacity :

-  61 -



Aktivační nádrže: 27 dvojitých nádrží 45*° * 8,0 * 4,3
(39200 m3), doba zdržení 87 min., objemová zatížení 16,5 
a3/m3/den a 3,3 lis BSK^/m3/den; Jemnobubllnná hluboká pro- 
vzduSovéní (filtrační svíčky částečně z umělá hmoty).

Dosazovací nádrže: 9 kruhových nádrží 0 53 m (93700 m3),do­
ba zdržení 210 min., ploěná zatížení 1,41 m/hod.

Kalové hospodářství: 4 vejčité nádrže a 6500 m3 z předpja- 
tého betonu s vysoce intenzivním vyhnívaclm procesem při 
teplotě 33°C; čerstvý kal se ohřívá přímo, nízkotlakovou 
parou; Je očkován hustým kalem ze dna nádrže; dobrá promí­
chání je zajištěno přečerpáváním zdola nahoru přes parní 
trysku a kalovým plynem; kalový plyn je přiváděn asi
v úrovni terénu věncem 32 trysek; vyhnilý kal se vypouští 
do zásobních nádrži a používá se ho v zemědělství.

Doba výstavby čistírny: nová mechanická část 1957 - 1960, 
biologická část 1964 - 1966.

-Inž.J.Beneš-

-  62 -

MNICHOV 3CÍ SPALOVNA

Parní elektrárna Sever na mnichovském předmět! Unterfo- 
hring je víceúčelovým zařízením, která vedle výroby proudu 
(konečný výkon přes 400 000 kff) a spalováni domovních od­
padů zajištuje zásobování okolních sídliší teplem.

Podnětem k vybudováni elektrárny byl enormní růst do­
movních odpadů (v r. 1971 se předpokládá 1,8 mil.m3 za rok) 
a růst spotřeby elektrického proudu (ročně o 10,9 %).

Dnes jsou v provozu 2 bloky, první o výkonu 68 000 kW, 
uvedený do provozu v r. 1964, a druhý o výkonu 112 000 kW, 
uvedený do provozu v r. 1966. Spaluje se netříděný odpad, 
který se sváži KUKA-vozy do zásobního bunkru, z něhož se 
vybírá drapákem. V každém kotli Je 8 hořáků na spalování 
uhelného prachu a rošt na spalování domovních odpadů. Obě 
ohniště (na uhlí a na odpadky) jsou od sebe oddělena.Kou­
řové plyny z obou se mísí teprve při dosažení teplot pod 
bodem tání strženého popílku ze spálených odpadků.

Asi 40 % energie se vyrobí spalováním domovních odpadků 
a 60 - 100 % spalováním uhlí .Elektrárna může dosáhnout pl­
ného výkonu i při spalování samotného uhlí.

Škvára se drtí. Vytřídění železných odpadů (2 - 3 % z 
celkového množství odpadků) se provádí magnety. Vytříděný 
Železný odpad se lisuje do balíků o váze 6 0 - 7 0  kg. Váha 
domovních odpadů se po spáleni sníží asi na 25 %, objem asi 
na 10 %, Celý provoz je zmechanizován tak, že pracovníci 
nepřijdou s odpadní hmotou do přímého styku.

Komíny elektrárny jsou zatím 80 m vysoké, s ohledem na 
blízkost letiště, jsou však provedeny tak, že je možné zvý­
šeni na 130 m. Zachycování popílku zajišťují elektrofiltry 
s účinností 99,5 %. Při plném provozu elektrárny není nad 
komínem prakticky vidět kouř.

-Inž.J.Beneš-

-  63 -



Mnichov-spalovna 

- 64 -

nAv š tEv a ze švédská

Na pozvání Chemoprojektu navštívil v říjnu 1966 Česko­
slovensko Dr H.O. Bouveng ze Stockholmu, pracovník Výzkum­
ného ústavu pro ochranu vod a ovzduší x . Host jednal též 
s pracovníky ministerstva spotřebního průmyslu, katedry 
chemické technologie vody VŠCHT, Výzkumného ústavu vodo­
hospodářského, n.p. Solo a Hydroprojektu. Výměna názorů a 
zkuSeností se týkala hlavně zneškodňováni odpadních vod 
z výroby celulózy a dřevovláknitých desek. Některá sdělení 
švédského hosta budou jistě zajímat i naše čtenáře.

*
Vodoprávní otázky se ve Švédsku řeší před zvláštními vod­

ními soudy. Je Jich 7, z toho 1 ústřední a 6 krajských.Zne­
čišťovatelé se obvykle obracejí na tyto soudy sami a žádají 
je, aby jim předepsaly podmínky pro odběr vody a vypouštění 
odpadních vod. Je však možno podávat u tšchto soudů také 
žaloby. Soud přihlíží k zájmům ostatních zájemců. Jako 
soudní znalci vystupují pracovníci státní vodohospodářské 
inspekce. Jako znalci pro průmysl fungují u těchto soudů 
naopak pracovníci výzkumného ústavu.

*

Výzkumný ústav má 25 pracovníků v oddělení servisu pro 
Jednotlivé výrobní celky a 35 pracovníků v oddělení vlast­
ního výzkumu. Ten se soustřeďuje především na získání do­
konalého přehledu o spotřebě vody a odpadech z výroby, na 
maximální využití odpadních látek a chemikálií a na účel­
nou recirkulaci nebo postupné využiti vody, v souhrnu, na 
účelné řešení provozu z hlediska hospodaření s vodou.Výzkua 
odpadních vod nepřesahuje poloprovozní měřítko. Ústav slou­
ží především potřebám výroby; projektové organizace ani 
dodavatelské podniky nejsou však povinny s ním projednávat 
koncepce a projekty nových závodů.

•
Rozpočet ústavu je kryt z 5095 státem, z 25% dřevozpra­

cujícím průmyslem a z 25 % ostatními odvětvími průmyslu. 
Ústav ie ve stadiu rozvoje a vybavuje se nejmoderaěJší
x'Institut fór Vatten och Luftvardaforsknlng(ředitel Dr 
Stig Freyschuss)

-  65 -



přístrojovou technikou. Jen za přístroj na stanovení orga­
nického uhlíku od firmy Beckmann zaplatil 12 000 dolarů.
Jedno stanovení trvá 2 minuty.

•
Od roku 1950 se cena celulózy nezměnila. Vlivem odborů 

se však mzdy zdvojnásobily. Průmysl se proto snaží výrobu 
racionalizovat a brání se investicím na čištění odpadních '
vod. Ty jsou navíc značně znevýhodněny existujícími amor- 
tizačními předpisy. Strojní zařízení továren se umořnje Již 
za 5 let. Naproti tomu zařízení pro čiátěnl odpadních vod 
se odpisují za 40 let, jako obytné domy. Návrh na změnu 4
příslušných ustanovení byl aociálnš demokratickou
většinou ve švédském parlamentě zamítnut.

*

Továrny Jsou nuceny zavádět zneškodňování svých odpad­
ních vod jen tehdy, jestliže se rozšiřuji. Vůči výběhovým 
závodům se postupuje benevolentně. Všeobecně se přechází 
od výroby sulfitové celulózy na sulfátový proces, který Je 
z hlediska znečišťováni vod výhodnější.

•
Kontinuálním vařením v zařízení KAMIR se BSK^ odpadů 

snižuje z 20 kg Og/t sulfátové celulózy až na 6 kg Og/t.
Spotřeba vody klesá při kontinuálním vaření až na 200 m3/t.
Kontinuální vaření sulfitové celulózy v zařízení KAMIR rov­
něž snižuje spotřebu vody a zmenšuje odpad.

•
Ve Svédsku se zneškodňování odpadních vod podílí na ce­

ně bělené sulfátové celulózy částkou 3 až 4 dolarů na tunu.
Z toho 25# připadá na investice, 25# na chemikálie a 50 # 
na energii, mzdy a údržbu.

•

V oboru dřevozpracujícího průmyslu není ve Svédsku za­
tím Jediné biologické čistírny odpadních vod. Pokud čistír­
ny existují, jsou vesměs chemické.Továrny ležící při pobře­
ží, vypouštějí odpadní vody do moře. Obvykle však musí mít 
k tomu účelu potrubí, zasahující do vzdálenosti 3-4 km od 
pobřeží. Vybudovat 1 km takového potrubí stoji ve Svédsku *
asi 1 milion dolarů. _

-  66 -

i

V belgické celulózce Société A' Ardenes pracuje biolo­
gická čistírna asi s 85 # efektem podle BSK^. Byly potíže 
s pěněním a s vynášením aktivovaného kalu v pěně.Prokázala 
se výhodnost provzdušovaclho zařízeni, které strhává pěnu 
spět do vody.

O čistírny v Bergenu se ukázala velmi účelnou vyrovná­
vací nádrž na odpadní vody z vařáků a od kondensátorů. Op­
timální velikost vyrovnávací nádrže Je 400 m3 na 100 t ce­
lulózy vyráběné za den.

*

Švédský výzkumný ústav doporučuje zařízeni, které řídi 
odpad kondenzátů do "závadné" nebo "nezávadné* kanalizace, 
a to podle vodivosti. Zařízením Jsou vybaveny moderní švéd­